
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 44 / 2018

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE DIPENDENTE A PARTECIPARE ALLA GIORNATA DI 
FORMAZIONE "LA CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE E IL 
RENDICONTO 2017" DEL 08.03.2018 A CERESE DI BORGO VIRGILIO 
(MN) - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n. 1/2018, con il quale è stato affidato al Segretario Comunale 
l'incarico di Responsabile del Settore Amministrativo di cui all'art.107 del D.Lgs 267/2000;
 
Visto il decreto del Ministro dell’Interno del 29 novembre 2017, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 285 del 06.12.2017, il quale differisce al 28 febbraio 2018 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione2018/2020 da parte degli enti locali, e autorizza 
sino a tale data l’esercizio provvisorio del bilancio, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Preso atto che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione da parte degli Enti 
Locali è stato ulteriormente differito al  31 marzo 2018,  come disposto con Decreto del 
Ministero dell’Interno del 9 febbraio 2018, pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale 
n. 38 del 15 febbraio 2018, che conferma fino a tale termine l'autorizzazione all'esercizio 
provvisorio del bilancio;

Dato atto che il bilancio di previsione per il triennio 2018/2020 è in corso di approvazione;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1, ad oggetto “Esercizio provvisorio 2018 – 
Assegnazione delle dotazioni finanziarie”, adottata nella seduta del 05/01/2018;

Vista  la  proposta  di  giornata  di  formazione  sul  tema  “La  contabilità  economico  – 
patrimoniale e il  rendiconto 2017”,  pervenuta da Civica s.r.l.,  con sede a Cremona, in 
Corso Vittorio Emanuele II, n. 78 - P.Iva 01441330196;

Visto il  programma del corso e posto che si  ritiene utile far partecipare la dipendente 
Furattini Roberta, Responsabile Finanziario dell’Ente;

Considerato che il corso si terrà in data 8 marzo 2018 presso l’hotel Cristallo di Cerese di 
Borgo Virgilio (MN) dalle ore 09.00 alle ore 14.00;

copia informatica per consultazione



Dato atto che la quota di partecipazione è pari ad €uro 132,00, Iva esente, e comprende il 
materiale didattico, l'attestato, la marca da bollo e coffee break;

Ritenuto di assumere impegno di spesa per €uro 132,00 e di provvedere alla liquidazione 
al seguente Iban IT 94 Q 05034 11420 000000000403 a ricevimento fattura; 

Dato atto che in base al parere di A.V.C.P. (Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture), oggi ANAC, datato 07/07/2011 non è necessario acquisire il CIG 
per le spese inerenti i corsi di formazione del personale dipendente;

Verificata la disponibilità esistente sul capitolo di competenza  del bilancio di previsione 
esercizio 2018 in corso di approvazione;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile dell’ufficio in ordine alla 
regolarità del  presente provvedimento, come risultante dal  visto sottoscritto con firma 
digitale che compone il presente atto dirigenziale; 

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e 
dei pareri che lo compongono;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1)  di  autorizzare  la  dipendente  Furattini  Roberta  –  Responsabile  Finanziario  –  a 
partecipare alla giornata di formazione sul tema “La contabilità economico-patrimoniale e 
il rendiconto 2017”, che si terrà in data 8 marzo 2018 presso l’hotel Cristallo di Cerese di 
Borgo Virgilio (MN) dalle ore 09.00 alle 14.00;

2) di impegnare la somma complessiva di €uro 132,00, iva esente, a favore di Civica s.r.l., 
con sede a Cremona, in Corso Vittorio Emanuele II, n. 78 - P.Iva 01441330196, al capitolo 
n.  2000 “Spese per  la  formazione”  della  Missione 01 – Programma 03 – Titolo  I  del 
bilancio  di  previsione 2018 in  corso  di  approvazione,  dando atto  che l'esigibilità  della 
prestazione avverrà entro il 31/12/2018;

3) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 
sezione  “amministrazione  trasparente”  del  sito  internet  dell’Ente  ai  sensi  del  D.Lgs. 
14.03.2013, n. 33;

4) dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Il presente atto diviene esecutivo a seguito del visto di regolarità contabile e attestazione 
della copertura finanziaria.
Lì, 28/02/2018 IL RESPONSABILE

BORGHI ROBERTA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 44 / 2018

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  DIPENDENTE  A  PARTECIPARE  ALLA  GIORNATA  DI 
FORMAZIONE  "LA  CONTABILITA'  ECONOMICO-PATRIMONIALE  E  IL  RENDICONTO 
2017" DEL 08.03.2018 A CERESE DI BORGO VIRGILIO (MN) - IMPEGNO DI SPESA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp. n. 171 assunto al capitolo n. 2000 “Spese per la formazione” della Missione 01 – 
Programma 03 – Titolo I del bilancio di previsione esercizio 2018 

Lì, 01/03/2018 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 44 del 28/02/2018

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE DIPENDENTE A PARTECIPARE ALLA GIORNATA 
DI FORMAZIONE "LA CONTABILITA' ECONOMICO-PATRIMONIALE E IL 
RENDICONTO 2017" DEL 08.03.2018 A CERESE DI BORGO VIRGILIO (MN) - 
IMPEGNO DI SPESA

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 01/03/2018 al 16/03/2018 per 15 giorni consecutivi.

Li, 17/03/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


